
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ

Ταχ. Δ/νση : Νίκης, 5-7 Σύνταγμα 
Ταχ. Κώδικας : 10180
Πληροφορίες : Δ. Γρουζής
Τηλέφωνο : 210 333 2969
Email : d.grouzis@minfin.gr

                                                                                    ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ:  Κατανομή   πόρων   του   Υπό-Προγράμματος   Υποδομών   ΟΤΑ  του Ειδικού   Προγράμματος              
              Φυσικών Καταστροφών, στην Περιφέρεια Κρήτης.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Μέρους ΙΗ’ του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως το 
άρθρο 130 αυτού,
β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),
γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
δ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),
ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (Α' 130),
στ. του π.δ.79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α' 131),                   
ζ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),
η. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139).                                                                      
θ. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών 
Γραμματειών» (Α’138).

2.  Την υπ’ αριθμ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός 
των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 
2021-2025» (Α’ 174).

mailto:d.grouzis@minfin.gr
ΑΔΑ: ΨΙΠΠΗ-9ΩΑ



3. Την υπ’ αριθμ. 3/2021 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 29.03.2021 «Σύσταση, συγκρότηση και 
λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α' 56).

4. Την υπ’ αριθμ. 62564/2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου – Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού 
Προγράμματος Aνάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442/07-06-2021).

5.  Την υπ’ αριθμ. 43903/27-04-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών 
Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112/28-04-2022) και ιδίως την παρ. 8 του άρθρου 
5 αυτής.

6. Την υπ’ αριθμ. 114487/28-11-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Υπό-
Πρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ: Κατανομή του προϋπολογισμού του Ειδικού Προγράμματος Φυσικών 
Καταστροφών στο Υπό-Πρόγραμμα και εκχώρηση πόρων στις Περιφέρειες».

7. Την υπ’ αριθμ. Υ 12/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403/08-07-2023).

8. Το έγγραφο της  Περιφέρειας Κρήτης με αριθ. 288460/27.8.2025 «Διαβίβαση φακέλου για τη 
χρηματοδότηση νέων έργων στο Ειδικό Πρόγραμμα Φυσικών Καταστροφών - Υπό-Πρόγραμμα      
Υποδομών ΟΤΑ».

9.  Tο έγγραφο της Δι.Δι.Ε.Π με αριθμό 148852/28.8.2025 «Διαβίβαση αιτήματος της Περιφέρειας Κρήτης 
για την ένταξη έργων στο Υπό-πρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ του Ειδικού Προγράμματος Φυσικών 
Καταστροφών – Πίνακας ΙΙ».

10. Την από 13.10.2025 εισήγηση  της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής προς τον Αν. Υπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Την υπ. αριθ. 205444/26.11.2025 απόφαση του Αν. Υπουργού και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, για την τρίτη (3η) αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των 
έργων που εντάσσονται στο Ειδικό Πρόγραμμα Φυσικών Καταστροφών του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025 (Β’ 6415).

12.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον Κρατικό  
Προϋπολογισμό.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Κατανέμουμε πόρους συνολικού  ύψους 2.000.000 ευρώ  προς την Περιφέρεια Κρήτης  για την ένταξη  
τεσσάρων (4) έργων, στο Υπό Πρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ του Ειδικού Προγράμματος Φυσικών 
Καταστροφών,  σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 288460/27.8.2025 πρόταση και τον επισυναπτόμενο Πίνακα ΙΙ : 
Έργα που προτείνονται για ένταξη στο Πρόγραμμα. 

Συνημμένα:
- Την πρόταση της Περιφέρειας Κρήτης, με αριθ. 288460/27.8.2025. 
- Πίνακα ΙΙ : Έργα που προτείνονται για ένταξη στο Πρόγραμμα. 
- Την από 13.10.2025 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.
 

 
                                                                                                             Ο Αναπληρωτής Υπουργός
                                                                                                            Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
 

                                                                                          

                                                                                                Νικόλαος Παπαθανάσης

ΑΔΑ: ΨΙΠΠΗ-9ΩΑ



Κοινοποίηση (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο):
Διεύθυνση Σχεδιασμού και Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης
Περιφέρειας Κρήτης

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού, κ. Ν. Παπαθανάση
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων
    και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, κ. Κ. Οικονόμου
3. Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων
4. Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ

ΑΔΑ: ΨΙΠΠΗ-9ΩΑ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 17/12/2025

Α. Π.: 220404 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-18T09:30:14+0200


	

		2025-12-18T09:39:10+0200
	Athens




